



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2015 प्रमाणित/ISO 9001 : 2015 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

एफ-01-01/2026/NIOS/EVAL/RC

दिनांक : 15 मई, 2026

अधिसूचना : 29 /2026

एनआईओएस की माध्यमिक एवं वरिष्ठ माध्यमिक पाठ्यक्रमों की अगली सार्वजनिक परीक्षा अर्थात् 72वीं परीक्षा अक्टूबर-2026 में आयोजित की जानी प्रस्तावित है। उक्त परीक्षा हेतु पंजीकरण एवं परीक्षा शुल्क जमा करने की समय-सारणी निम्नानुसार है :

बिना विलंब शुल्क के (रु .300/- प्रति विषय तथा प्रायोगिक विषय हेतु अतिरिक्त रु .150/- प्रति विषय)	
1. स्ट्रीम-1, ब्लॉक-1 के अंतर्गत अक्टूबर-2026 परीक्षा हेतु नामांकित शिक्षार्थियों के लिए	21 मई, 2026 से 20 जून, 2026 तक
2. अप्रैल-2026 सार्वजनिक परीक्षा से पूर्व परीक्षा हेतु पात्र शिक्षार्थियों के लिए	
रु .150/- प्रति विषय अतिरिक्त विलंब शुल्क सहित	
3. उपर्युक्त क्रम सं .1 एवं 2 में उल्लिखित सभी पात्र शिक्षार्थियों के लिए	21 जून, 2026 से 30 जून, 2026 तक
समेकित विलंब शुल्क सहित (रु .1600/- प्रति शिक्षार्थी अतिरिक्त)	
4. उपर्युक्त क्रम सं .1 एवं 2 में उल्लिखित सभी पात्र शिक्षार्थियों के लिए	1 जुलाई, 2026 से 10 जुलाई, 2026 तक
अप्रैल-2026 परीक्षा हेतु पंजीकृत शिक्षार्थियों के लिए परीक्षा शुल्क भुगतान की समय-सारणी परिणाम घोषित होने के पश्चात पृथक रूप से अधिसूचित की जाएगी।	

वरिष्ठ माध्यमिक पाठ्यक्रम के शिक्षार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण करने के ब्लॉक/सत्र एवं वर्ष से दो वर्ष का अनिवार्य अंतराल पूर्ण हो। यदि शिक्षार्थी के पास दो वर्ष का आवश्यक अंतराल नहीं है, तो वह आगामी अक्टूबर-2026 परीक्षा हेतु अधिकतम चार विषयों (पूर्व में उत्तीर्ण विषयों सहित) में ही पंजीकरण कर सकेगा। अतः शिक्षार्थी विषयों का चयन सावधानीपूर्वक करें। परीक्षा शुल्क केवल ऑनलाइन माध्यम से एनआईओएस की वेबसाइट sdmis.nios.ac.in पर जाकर जमा किया जा सकता है।

(डॉ. टी. एन. गिरि)

निदेशक (मूल्यांकन)

प्रतिलिपि:

1. एनआईओएस के सभी विभागाध्यक्ष।
2. अध्यक्ष के निजी सहायक अध्यक्ष, एनआईओएस के अवलोकनार्थ।
3. एसएपी, एनआईओएस को अनुरोध सहित कि अधिसूचना को एनआईओएस वेबसाइट पर अपलोड करें तथा उपरोक्त समय-सारणी के अनुसार शुल्क संग्रहण हेतु पोर्टल सक्रिय करें।
4. सभी क्षेत्रीय निदेशक, एनआईओएस।
5. संयुक्त निदेशक (मूल्यांकन), एनआईओएस।
6. प्रकाशन अधिकारी (मूल्यांकन), एनआईओएस।
7. उप निदेशक (मूल्यांकन), एनआईओएस।
8. सहायक निदेशक (मूल्यांकन), एनआईओएस।
9. जनसंपर्क अधिकारी (PRO) – इलेक्ट्रॉनिक, प्रिंट एवं सोशल मीडिया हेतु।
10. सूचना पट्ट एवं अभिलेख हेतु।

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सैक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) • दूरभाष : 0120-4089800/0120-4626900



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2015 प्रमाणित/ISO 9001 : 2015 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F-01-01/2026/NIOS/EVAL/RC

Dated: 15th May, 2026

NOTIFICATION: 29/2026

The next Public Examination of NIOS for Secondary and Senior Secondary courses, i.e. the 72nd Examination, is scheduled to be conducted during **October-2026**. The schedule for registration and payment of examination fee for Secondary and Senior Secondary Courses for this examination is as under:

WITHOUT LATE FEE (Rs. 300/- per Subject. Additional fee of Rs. 150/- per subject having practical component)		
1.	For learners enrolled in Stream-I, Block-II for October-2026 Examination.	21 st May, 2026 to 20 th June, 2026
2.	For eligible learners for examinations prior to April-2026 Public Examination.	
WITH LATE FEE OF Rs. 150/- PER SUBJECT		
3.	For all eligible learners as mentioned at Sl. No. 1 and 2 above.	21 st June, 2026 to 30 th June, 2026
WITH CONSOLIDATED LATE FEE OF Rs. 1600/- PER LEARNER		
4.	For all eligible learners as mentioned at Sl.No.1 and 2 above.	1 st July, 2026 to 10 th July, 2026
The examination fee payment schedule for the learners registered for April-2026 examinations will be notified after the declaration of result.		

The learners of Senior Secondary Course must ensure compulsory gap of two years from the block/session and year of passing the Secondary examination for the purpose of obtaining passing certificate. If the learner does not have the requisite gap of two years, he/she shall register only in maximum of four subjects (including the subjects already passed) for the forthcoming **October-2026** examinations. The learners may therefore carefully select the subject(s) accordingly to appear in the examinations. The requisite examination fee is to be paid only through online mode by visiting NIOS website: sdmis.nios.ac.in.

T.N. Giri
15.05.2026

(Dr. T. N. Giri)
Director (Evaluation)

Distribution:

1. All Heads of the Departments, NIOS.
2. PA to (Chairman) for kind information of the Chairman, NIOS.
3. SAP, NIOS with the request to upload the notification at NIOS website and open the gateway for fee collection as per above schedule.
4. Regional Directors, NIOS.
5. Joint Director (Evaluation), NIOS.
6. Publication Officer (Evaluation), NIOS
7. Deputy Director (Evaluation) I, NIOS.
8. Assistant Director (Evaluation), NIOS.
9. Rajbhasha Section of NIOS to provide Hindi version of this notification.
10. PRO for Electronic, Print and Social Media.
11. Notice Board and Guard File

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) • दूरभाष : 0120-4089800/0120-4626900